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ABSTRAKT

Během 90. let se v české společnosti začala konstituovat nová společenská

vrstva singles, která upouští od tradičních hodnot týkajících se vstupu do

manţelství a zaloţení rodiny a rozhodla se ţít o samotě. Právě singles se stali

předmětem mé diplomové práce, kterou jsem rozdělila na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části své práce jsem se pokusila vystihnout základní

problematiku singles, svou pozornost jsem zaměřila nejen na charakteristiku, ale i

na různé typologie singles, jejich partnerské vztahy, zmínila jsem také historické

okolnosti, které ovlivnily vznik této skupiny lidí. V teoretické části jsem se také

věnovala otázce sňatečnosti a reprodukce, pokusila jsem se pomocí literatury

zjistit, jaký názor a jaký postoj k této problematice zaujímají současní mladí lidé a

také jakou vizi o své budoucnosti mají.

Vzhledem k tomu, ţe obraz singles není dosud ucelený, rozhodla jsem se

v praktické části své práce zjistit, jaký obraz o ţivotě singles poskytují média. Jako

média jsem zvolila dva typy periodik, a to časopis Maxim, který je primárně určen

pro muţe a časopis Harper´s Bazaar, který je určen především pro ţeny. Tato

periodika jsem sledovala v první polovině roku 2010, kdy jsem nashromáţdila

určitý korpus textů, které jsem pak podrobila analýze. Jako metodu práce jsem

zvolila obsahovou analýzu. V závěru své práce pak shrnuji výsledky analýzy

vybraných textů.

ABSTRACT

During the 90 years in Czech society began to constitute a new social layer of

singles, which abandons the traditional values concerning the entry into marriage

and starting a family and decided to live alone. It singles became the subject of my

thesis, which I divided into a theoretical and practical part. In the theoretical part of

my work, I tried to capture the essential issues singles, his attention was focused

not only on the characteristics, but also on various typologies of singles, their

relationships, I also mentioned the historical circumstances that influenced the

formation of this group of people. In the theoretical part, I also addressed the

question of marriage and reproduction, I tried to use literature to determine which

opinion and attitude on this issue occupied by contemporary young people and

what their vision of the future are.

Since the image is not yet complete singles, I decided in the practical part of their

job to find out what the picture on the life of singles provide media. As a medium I

have chosen two types of periodicals, and Maxim magazine, which is primarily

designed for men and magazine Harper's Bazaar, which is designed especially for

women. These periodicals I watched the first half of 2010, when I have gathered a

corpus of texts, which I then underwent analysis. As a working method I chose

content analysis. At the conclusion of work then summarize the results of analysis

of selected texts.
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ÚVOD:

Na počátku 90. let minulého století došlo k dynamickému rozvoji fenoménu

singles, který byl v západních společnostech reflektován jiţ od 60. let 20. století.

Vývoj a vznik tohoto fenoménu souvisí s transformačními změnami české

společnosti, které postihují některé demografické faktory naší společnosti. Tento

jev se týká zejména sňatečnosti a reprodukce, kdy tyto dvě kategorie mladí lidé

přestávají vnímat jako hlavní priority jejich ţivota a odsouvají je do pozdějšího

věku nebo je přímo zatracují. Přestoţe v současné době dochází k masivnímu

rozšíření osob ţijících bez partnera/ky, dosud nemá české prostředí vytvořen

ekvivalent v českém prostředí k výrazu singles, který by postihl jejich současné

pojetí, a tak se ona samotná kategorie singles stává předmětem studia mnoha

sociologů a odborníků zabývajících se reprodukčními strategiemi a sňatečností.

Předmětem mé diplomové práce je především pojetí a vymezení kategorie

singles, kdy se pokusím vystihnout jejich co nejpřesnější a nejúplnější vymezení.

Jak uţ bylo zmíněno výše, jedná se o velice rozmanitou skupinu osob, proto se

zaměřím na různé typologie a s nimi spojené sociology, jeţ je vymezují, zaměřím

se také na historický kontext, který výrazně ovlivnil ustanovení této kategorie.

Pozornost budu věnovat i změnám v oblasti reprodukčních a sňatkových strategií.

Vedle teoretického pojetí se budu zabývat i obrazem singles v mediálním světě,

kdy svou pozornost zaměřím na oblast současných českých periodik. Budu se

snaţit zjistit, jakým způsobem prezentují singles časopisy pro muţe a jakým potom

časopisy pro ţeny a zda jsou názory na ţivot singles stejné u muţů a ţen, či

nikoliv. Zaměřím se i na případné genderové stereotypy, které se se singles často

pojí. Jako metodu, kterou zpracuji toto téma, jsem zvolila obsahovou analýzu

mediálního sdělení. Tato metoda spočívá ve výběru určitého korpusu textů. Tyto

vybrané texty podrobím obsahové analýze. Mnoţství textů, s kterými budu

pracovat, jsem vybrala z jednoho období, tj. z první poloviny roku 2010, budu se

tedy zabývat periodiky vycházejícími od ledna roku 2010 do června téhoţ roku.

V jejich rámci se zaměřím na články, které se primárně zabývají problematikou

singles, ale i na ty, jeţ se v první řadě zabývají vztahy obecně, nicméně i v rámci

těchto textů můţeme nalézt tématickou zmínku související se singles. V rámci
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těchto textů se pak pokusím vystihnout typické prvky, jimiţ vybraná periodika

prezentují ţivoty singlů, které v závěru své práce shrnu.

Základní strukturu práce tvoří dva oddíly. V první, teoretické části, zmíním

základní informace týkající se problematiky singles. Budu se zabývat např. jejich

charakteristikou, různým definičním pojetím, typologiemi, partnerskými vztahy,

které mnozí navazují atd. V druhé části svou pozornost zaměřím na prezentaci

singles v periodicích, přičemţ na počátku empirické části představím zvolenou

metodologii obsahové analýzy a posléze na základě zvolených kritérií budu

provádět šetření ve vybraném vzorku textů z časopisů určených pro ţeny a

z časopisů určených pro muţe. V závěru se pokusím shrnout výsledky, které

obsahová analýza poskytne.

Důvodů, proč jsem se rozhodla zabývat singles v mediálním světě, je

několik. Dnešní média, ať se jedná o televizi, rádio, tisk aj., prezentují ţivoty

singles velice často. Americké televizní seriály jako např. Přátelé, Ally Mc

Bealová, Sex ve městě přímo chrlí na současného diváka mnoţství epizod, které

zobrazují humorným způsobem ţivoty singlů, jeţ jsou ve věkovém rozmezí 20-35

let, ţijí ve společných domácnostech s dalšími přáteli nebo sami a mají svou, často

dobře placenou, práci. Časopisy, televize, internet patří mezi hlavní média, která

utváří obraz singles a která výrazně ovlivňují recipienta/diváka v jejich vnímání.

Avšak nejen televize a mnoţství časopisů věnují singlům pozornost.

V současnosti se singles počítá i např. nábytkářský, potravinářský a

stavební průmysl, jeţ nabízejí produkty „přímo šité na míru singlů“. Příkladem

mohou být speciálně upravené postele pro singles nebo speciální mnoţství potravin

v jednom balení, které je určeno pro jednu osobu. Ve stavebním průmyslu se

začínají objevovat návrhy nových „singlovských“ bytů, které by byly malé a

praktické. Některé návrhy se sice objevují, dosud ale ţádná stavba zahájena nebyla

a je otázkou, zda by takto vystavených bytů singles vůbec vyuţili.

Doufám, ţe teoretická i empirická část práce, pomůţe osvětlit problematiku

singles, zbaví případných stereotypů, s kterými jsou mnohdy spojováni a ukáţe,

jaký obraz poskytují současná česká periodika zaměřená na čtenáře či čtenářky.

10

1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1. Singles z hlediska sociologie

Singles jsou povaţováni za fenomén současné společnosti, avšak svobodná

souţití/souţití bez partnera můţeme nalézt i v dobách minulých, ve kterých však

jejich záměr a společenské přijetí nebylo jednoduché.

„Dříve bylo příčinou ţivota bez partnera několik faktorů: jednak byl

stavem, který byl oceňován církví, umoţňoval zachovat celistvost rodinného

majetku, jednak byl ţivotním stylem mnoha chudých, kteří neměli prostředky, jak

zajistit rodinu. V 19. století byl ţivot bez partnera u muţů znakem

svobodomyslnosti aţ libertinství, zatímco u ţen byl tento ţivotní styl spíše

odsuzován.“
1
S postojem společnosti k „nezadaným“ korespondovaly i výrazy,

jimiţ byli označováni. Jiţ na počátku devatenáctého století jsme se tak mohli setkat

se slovními spojeními, a to s termíny „stará panna“ a „ starý mládenec“, které


[…]


fenoménu singles v časopisech pro muţe. Lze předpokládat, ţe pokud bych se

zaměřila na korpus textů z celého roku, výsledky analýzy by mohly být jistě

rozmanitější.

Nicméně i z tohoto sledovaného období a mnoţství analyzovaných textů

vyšlo několik závěrů, které potvrdily nebo vyvrátily hypotézy, které jsem stanovila

v první polovině empirické části. Jednou z prvních oblastí, které mě zajímaly, bylo

určení věkové kategorie singles. Stanovila jsem tak hypotézu týkající se rozlišování

věkové kategorie v rámci vybraných periodik, kdy jsem se pokusila zjistit, zda

vybraná periodika zmiňují i horní věkovou hranici. Z analýzy jednotlivých článků

vyšlo najevo, ţe obě periodika věk vyjadřují takřka shodně, tj. jedná se o rozmezí

30-40 let, avšak horní věková hranice ani v jednom z periodik určena nebyla.

V obou časopisech se objevilo ale i nulové určení věkové kategorie.

Druhá oblast mého zájmu směřovala k otázce, zda časopisy vyjadřují

singles jako osoby ţijící bez partnera nebo jako osoby ţijící v nesezdaném souţití,

či tuto problematiku vůbec nezmiňuje. Obě periodika téměř jednoznačně povaţují

singles za osoby ţijící bez partnera, avšak objevila se i pojetí singles coby osob

ţijících v nesezdaném souţití, tento počet byl však výrazně niţší. I já se domnívám,

ţe singles jsou mnohem častěji spojováni s osobami, jeţ ţijí v „partnerské samotě“.

Avšak přesto, ţe tyto osoby aktuálně nemají ţádný partnerský vztah a jsou samy,

často se mohou objevovat různé alternativní formy domácností, ve kterých ţijí.

Patrné jsou např. společné byty, ve kterých ţije více jedinců pospolu a které jsou
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typické hlavně pro studenty vysokých škol nebo čerstvé absolventy. Vedle této

skupiny osob můţeme nalézt širokou skupinu lidí, jeţ ţijí sami ve svých bytech

nebo domech.

Z hlediska motivací pro ţivot singles jsem jako proměnné vyuţila několik

důvodů, námětů „proč ţít jako singles“, které mi poskytla novozélandská studie

RSW, o jejíchţ výsledcích jsem pojednávala jiţ v teoretické části. Z hlediska

důvodů, proč ţít jako singl, jsem v obou periodicích zaznamenala motivaci téměř

stejné. Jednalo se především o nemoţnost nalezení „pravého partnera“ nebo osobní

volbu spojenou s ţivotem singles. V dámském časopise Harper´s Bazaar pak další

motivací byla nemoţnost navázat vztah s budoucím partnerem z důvodu ztráty

nebo úmrtí partnera předchozího. Důvodem pro tento styl ţivota je také moţnost

nevázat se na jednu partnerku a uţívat si krátkých nezávazných mileneckých

epizod.

Poslední věcí, kterou jsem ve vybraných periodicích sledovala, byla otázka

dočasnosti nebo trvalosti tohoto způsobu ţivota. Obě periodika zmiňují jak

dočasnost, tak trvalost, kdy Harper´s Bazaar jednoznačně prezentuje pojetí singles

coby dočasné, Maxim zmiňuje obě varianty, ale také se v třetině případů k této

problematice vůbec nevyjadřuje. Zde můţeme spatřovat jistou spojitost s předchozí

hypotézou, která se zaměřovala na důvody proč ţít ţivotem singla. Ve většině

článků, které označovaly singlovství jako dočasný stav se objevovala motivace

spojená s nemoţností nalézt pravého partnera, kdy právě tento fakt zabraňuje

partnerskému způsobu ţivota, případné svatbě a zaloţení rodiny. Tuto kategorii,

resp. typ singlovství, která je dle mého názoru nejčastější nejen ve vybraných

periodicích, ale i v současném ţivotě, označil Peter J. Stein jako osoby, jeţ ţijí

ţivotem o samotě nedobrovolně a dočasně – do té doby, neţ naleznou vhodného

partnera; tento stav berou jako vynucený okolnostmi a nejsou s ním nikterak

spokojeni.

Pokud se zaměříme na výsledky mé analýzy ve vztahu k četnosti tématu

v rámci muţského a dámského periodika, spatřujeme, ţe téma singles je přeci jen

více tématem ţenským co se četnosti a rozsahu článků týče. V dámských

periodicích se objevuje často (takřka v kaţdém výtisku můţeme sledovat

minimálně dva články nebo zmínky singles se zabývající) a jejich pojetí je ve
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vybraných textech bráno bez předsudků – motivace nejsou genderově stereotypní,

důvody a motivace pro volbu singlovství jsou stejné jak pro muţe, tak pro ţenu.

Nemoţnost najít si partnera nutně nevyplývá z neschopnosti ţeny, stejně tak

svobodná volba ţít sám není motivací ryze muţskou. Tento pohled bohuţel není

shodný s časopisem Maxim, který prezentuje ţenu coby zoufalou chudinku a muţe

jako osobnost nepotřebující vstupovat do ţádného partnerského vztahu, a tak se

vázat a omezovat. Zdá se, ţe tento pohled stále přetrvává z historie, kdy byl vnímán

starší svobodný muţ jako „starý mládenec“ a starší svobodná ţena ryze pejorativně

jako „stará panna“, resp. muţ byl představován jako nezávislá svobodná osobnost,

kterou tento způsob ţivota baví, zatímco pohled na ţenu je výrazně negativní. Je

otázkou, jakým způsobem jsou singles chápáni v myslích veřejnosti, avšak pokud

budou některá média jakoţto jeden z hlavních činitelů ovlivňujících názorová

stanoviska lidí neustále předávat tento stereotypní pohled, patrně z našich slovníků

spojení „starý mládenec“ a „stará panna“ v blízké budoucnosti nezmizí.
