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Lucie Matoušková se ve své diplomové práci, jak již název napovídá, rozhodla

analyzovat obraz singles v časopisech Harper’s Bazaar a Maxim.

Struktura práce odpovídá zvolenému cíli. Diplomantka nejprve v Teoretické části

představuje předmět svého výzkumu, kdy jednak na základě již existujících výzkumů a teorií

podává charakteristiku singles a pak se podrobněji zaměřuje na situaci v České republice.

V Empirické části pak diplomantka jednak představuje zvolenou výzkumnou metodu,

stanovuje si výzkumné hypotézy, představuje výzkumný vzorek atd. a následně provádí

analýzu sebraných dat.

Samotná metoda i její aplikace jsou v pořádku a ocenění si zaslouží i to že v analýze

autorka vhodně využila poznatky představené v Teoretické části, ovšem za jistý problém

považuji velikost vzorku, resp. malé množství analyzovaných článků o singles. Přestože Lucie

Matoušková odvedla velký kus práce při samotném pročítání půlroční produkce

analyzovaných časopisů a při vyhledávání článků, které se tématu singles věnují, a přestože je

třeba vzít v potaz omezené časové možnosti, které diplomantka měla k dispozici, tak pro

diplomovou práci by bylo vzhledem k počtu článků, které se ve vybraných časopisech

problematice singles věnují, lepší, kdyby autorka zpracovala všechna čísla, která vyšla

v určitém roce, případě čísla za ještě delší období.

V závěru práce diplomantka shrnuje poznatky z teoretické části a představuje zjištění,

k nimž došla svou obsahovou analýzou a srovnává pojetí singles v časopise primárně určeném

pro ženy (Harper’s Bazaar a Maxim) a v časopise primárně určeném pro muže (Maxim)

Lucie Matoušková se ve své diplomové práci opírá o relevantní zdroje a literaturu a

adekvátně s nimi pracuje, přičemž nejenže správně používá odkazy a citace a jasně odlišuje
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parafráze a vlastní myšlenky, ale hlavně prokazuje porozumění zkoumané problematice a

schopnost vlastního přínosu, když se neomezuje na pouhou reprodukci již známých faktů, ale

využívá existující poznatky k tomu, aby si vytyčila výzkumné okruhy své obsahové analýzy.

Z formálního hlediska je rovněž na místě zdůraznit, že práce je bez gramatických a

stylistických chyb a je psána srozumitelným, jasným a kultivovaným odborným jazykem.

Závěrem lze říci, že Lucie Matoušková jasně prokázala, že je schopna kvalitně

zpracovat literaturu týkající se zvoleného tématu, orientuje se v dané problematice, je schopná

zvolit adekvátní výzkumnou metodu a tuto vhodně aplikovat, přičemž ve volbě výzkumných

otázek a v hledání odpovědí na ně vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. V rámci

rozpravy nad předkládanou prací navrhuji následující diskusní okruhy: (1) Zda, a případně

jakým způsobem, se v analyzovaných článcích o singles projevují obecné genderové

stereotypy o femininitě a maskulinitě? (2) Pokud by autorka měla pokračovat ve výzkumu

problematiky singles, na co by se ve svém novém výzkumu soustředila a proč?

Závěr: Diplomová práce Lucie Matouškové splňuje požadavky kladené na tento typ textů a

doporučuji ji k obhajobě.
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